# University of Warsaw

**LL.M Anna Koval**

## **Impact of communication style compatibility on leadership outcomes in multinational organizations**

**Doctoral dissertation**
**SUMMARY**

**Dissertation written under the supervision of**
**Prof. dr hab. Grażyna Wieczorkowska-Wierzbińska**
**Associate supervisor: dr. Anna Kuźminska**
**University of Warsaw, Faculty of Management**
**Department of management and quality science**

**Warsaw, 2021**

Studia doktoranckie – ścieżka angielska - projekt „Zarządzanie wielokulturowe w erze globalizacji” realizowany przez Wydział Zarządzania Uniwersytetu Warszawskiego na podstawie umowy nr POWR.03.02.00-00-I053/16-00 w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020 finansowanego z funduszy strukturalnych Unii Europejskiej

## **Table of Contents**

<b>1 Introduction .....</b> <b>3</b>
<b>2 Research Objective and Justification of the Research Problem.....</b> <b>5</b>
<b>3 Empirical Research.....</b> <b>7</b>
<b>3.1 Research Task 1.....</b> <b>7</b>
<b>3.2 Research Task 2.....</b> <b>8</b>
<b>4 Contribution of the dissertation.....</b> <b>9</b>
<b>4.2 Theoretical (cognitive).....</b> <b>9</b>
<b>4.2 Methodological contribution.....</b> <b>11</b>
<b>4.2 Application .....</b> <b>11</b>
<b>References.....</b> <b>13</b>

# 1 Introduction

Communication plays a critical role in any organization, as it facilitates the flow of information and understanding between individuals and departments that occurs through different media and uses various channels and networks. Organizational communication is the lifeblood of the organization, the glue that ties the organization, or oil that smoothens the organization's function<sup>1</sup>. It has been shown that employees generally spend between 50% and 80%<sup>2</sup> of their work time communicating. Furthermore, numerous empirical studies show that managers spend up to 82%<sup>3</sup> of their time communicating with subordinates by:

- transmitting goals, providing information, clarifying standards; and
- instructing, coordinating, or giving feedback.

These research findings suggest that unhealthy communication equals an unhealthy organization. As a result, organizations cannot exist separately from their members and are created and reproduced by communication between participants. Therefore, organizations are defined through groups of individuals harmoniously working together to achieve common production-related goals. Consequently, communication becomes a tool by which members design, distribute, and pursue organizational goals<sup>4</sup>.

People differ in the way they communicate. Individuals use different *communication styles (CS)* contingent on the social situation they find themselves in, people they are with, or emotional states they are experiencing. For instance, while speaking with subordinates, Manager X typically assumes a dominant communication style - makes sure that everyone listens to her, tries to be structured, poised, and in control over the situation. On the other hand, Manager Y prefers a nondominant style - always listens to team members' ideas, and usually waits patiently until everybody had chance to speak up. Therefore, CS can be defined as:

*“the characteristic way a person sends verbal, paraverbal, and nonverbal signals in social interactions denoting*

*(a) who he or she is or wants to (appear to) be,*

*(b) how he or she tends to relate to people with whom he or she interacts, and*

---

<sup>1</sup> Giri & Pavan Kumar, 2010

<sup>2</sup> Giri & Pavan Kumar, 2010

<sup>3</sup> Jablin, 1979; Sarros et al., 2014; Riggio et al., 2003; Madlock, 2008

<sup>4</sup> Giri & Pavan Kumar, 2010

(c) *in what way his or her messages should usually be interpreted.*”

So, “somebody who exhibits conversational dominance, may not only convey that somebody should take the message seriously (i.e., [c]), but may also convey status information (i.e., [a]) and how she or he wants the conversational partner to react (i.e., submissive – [b])<sup>5</sup>.”

People’s communication styles are subject to intraindividual variability. They are dependent on the situational context or a particular life domain – e.g., the Manager X could adopt a different, more submissive, communication style when talking to her superiors and an even different one at home. However, in this work, the focus lies on exploring a particular type of communication, which is communication between *managers and supervisors (leaders)* and *team members (employees)*. Multiple research have shown that supervisor communication impacts numerous leadership outcomes, like employees’ wellbeing at work, job satisfaction, trust, and more, which respectively influences the success of achieving goals set by the team, department, or organization<sup>6</sup>. Scholars have been paying attention to how sender’s (supervisors’, health care providers’, customer service providers’) communication styles impact receivers in different research fields including but not limited to management, hospitality, and health care sectors.

For example, research in customer services sector<sup>7</sup> has shown that:

- *Contentious CS (i.e., a tendency to communicate in an aggressive fashion)* negatively influences the communicator’s persuasive power, which can impact the effectiveness of employees; while
- *Relaxed (absence of tension or anxiety), open (self-disclosing), and attentive (making sure that others listen carefully)* CSs have a significantly positive impact on customers.

As the result, the CS of a sender directly impacts the receivers’ outcomes, like their emotions, trust towards the sender<sup>8</sup>. Additionally, receivers’ preferences (such as willingness to cooperate, share knowledge, or receive services) differ depending on what CS the sender adopts<sup>9</sup>. However, how much may these outcomes and preferences differ if we also consider the CSs of the receivers?

---

<sup>5</sup> De Vries et al., 2013 (p. 507)

<sup>6</sup> Jablin, 1979; Buller & Buller, 1987; Baker & Ganster, 1985; Kang & Hyun, 2012; Webster & Sundaram, 2009

<sup>7</sup> Pettegrew et al., 1981

<sup>8</sup> Brown et al., 2019

<sup>9</sup> Bednar, 1982; Kang & Hyun, 2012

## 2 Research Objective and Justification of the Research Problem

Previous research in the area of communication styles focused on exploring the direct effects of various communication styles on receivers. However, more and more research in the area of person-organization, person-supervisor, and person-group fit seems to indicate that a compatibility of certain characteristics (e.g., values or control preferences) between two or more organizational members can be even more informative of important outcomes such as organizational trust, well-being, or turnover intentions<sup>10</sup>. For this reason, I consider it crucial to investigate how a leader's CS combined with an employees' CS impact leadership outcomes.

Therefore, **the research objective of this work is to explore how congruence in communication styles between supervisor and employees impacts leadership outcomes, particularly organizational trust and well-being that employees experience at work within a multinational environment** (which might be particularly sensitive to communication issues). The topic of compatibility of communication styles between leaders and followers has – to my knowledge - been the focus of very limited academic theorizing and empirical exploration up to this date<sup>11</sup>. **I aimed to realize this objective by performing two Research Tasks described in the following section.**

Dyadic communication is the essence of relational dynamics both within and outside of the organizational context<sup>12</sup>. It was shown to predict various elements of co-worker relationship quality, e.g., self-disclosure, relational closeness and richness, relational expectation, and degree of intimacy<sup>13</sup>. Unfortunately, extant communication styles research in the management field focused on evaluating immediate supervisor's or customer-oriented employees' communication style and how it impacts employees' or customers' outcomes. With a few notable exceptions<sup>14</sup>, the receiver's communication style was not taken into consideration. Thus, previous research largely focused on leader's characteristics that are independent of the environment.

According to the **LMX model and Person-Environment Fit** (specifically, Person-Supervisor Fit) **theories**, the compatibility between leaders and followers might be even more important in

---

<sup>10</sup> Andela & van der Doef, 2019; Kuzminska et al., 2018

<sup>11</sup> Berger & Calabrese, 1975; Fan & Han, 2018; Infante & Gorden, 1982

<sup>12</sup> Bakar & McCann, 2016

<sup>13</sup> Barry & Crant, 2000; Berscheid et al., 1989; Kelley & Burgoon, 1991; Prager, 1989; Tesch & Whitbourne, 1982

<sup>14</sup> Bakar & McCann, 2016; Fan & Han, 2018; Infante & Gorden, 1982

predicting leadership outcomes than independent characteristics of individuals. As put forward by Fan & Han<sup>15</sup>: “An agreement or fit in this communication style can guide the group regulation process and promote interaction quality, which, in turn, nurtures a sense of belonging among the work-group members (p. 1084).” Such positive effects of compatibility between leaders and followers were previously shown for values, goals, and personality<sup>16</sup>. For instance, the similarity in personality between leaders and followers predicted an increase in positive leader-member exchange and, as a result, a higher commitment, trust, job satisfaction, and even performance<sup>17</sup>. The LMX model considers a leader-subordinate dyad as a vertical communication relationship, where the high-quality relationships are achieved through aligning and accommodating behaviors<sup>18</sup>. Communicative strategies are the most effective if properly adjusted as the interaction progresses<sup>19</sup>. Such alignment increases understanding and improve predictability of another person’s behaviour<sup>20</sup>, as well as increase interpersonal attraction and satisfaction with the relationship<sup>21</sup>. When necessitated by the situation, leaders may also willingly adopt subordinate-oriented communication to increase mutual understanding and obtain their commitment<sup>22</sup>. Therefore, the dyadic agreement in communication styles seems to play a crucial role in explaining work outcomes in line with the LMX model. This prediction is further strengthened by Person-supervisor fit theory, according to which a good relationship with the leader is fostered by employees’ feeling that their personal characteristics match those of the leader<sup>23</sup>.

A support for the positive impact of leader-follower communication style compatibility is also offered by some of the **leadership theories** discussed in the theoretical section of this dissertation. According to some approaches, leadership should be considered as a process rather than a state and is assigned in the process of interaction between the involved parties<sup>24</sup>. Since in such interactions the meaning is created largely through communication, a leader who can adjust the communication style to the needs of the followers is more likely to exert desired influence. What is more, according to contingency theories, leadership outcomes depend on the

---

<sup>15</sup> Fan & Han, 2018

<sup>16</sup> Schaubroeck & Lam, 2002; van Vianen, 2000; Witt, 1998; Zhang et al., 2012

<sup>17</sup> Schaubroeck & Lam, 2002; Zhang et al., 2012

<sup>18</sup> Infante & Gorden, 1982

<sup>19</sup> Fairhurst, 1993, as cited in Martin et al., 2004

<sup>20</sup> Berger & Calabrese, 1975

<sup>21</sup> Simons et al., 1970, as cited in Infante & Gorden, 1982

<sup>22</sup> Luo et al., 2016

<sup>23</sup> van Vianen et al., 2011

<sup>24</sup> Northouse, 2019

leaders' ability to tune their behavior to the maturity and needs of the employees<sup>25</sup>. Communication style is one of the most prominent and visible of leader's everyday behaviors, hence its compatibility with the needs of the employees seems to be of paramount importance. Such an adjustment of leadership communication style seems to be especially beneficial in case of high interpersonal stress, as predicted by cognitive resources theory<sup>26</sup>.

Final justification of my research comes from the area of communication itself. Communication is a tool by which members design, distribute, and pursue organizational goals<sup>27</sup>. It helps to form the social domain, as well as to create and reproduce the shared understanding of goals, objectives, and organizational roles and responsibilities<sup>28</sup>. Individuals interpret the social environment, create meaningful perceptions, and act according to their interpretations. Hence, a leader-follower communication that is not aligned may foster misunderstanding and/or unnecessary conflict that undermines the achievement of desired outcomes. Such misunderstandings might be especially pronounced in multinational organizations, in which the meaning creation could be undermined by differences in cultural values and practices<sup>29</sup>. That is why leaders' attempts at adjusting their communication styles to employee needs and characteristics can be especially beneficial in multicultural contexts.

### **3 Empirical Research**

#### **3.1 Research Task 1**

**The first study** performed was experimental and focused on one of the most impactful communication styles of a leader explored in the previous research – a dominant CS. Even though preferences towards dominant leaders or service providers may depend on such circumstances as criticality of situation<sup>30</sup> or economic uncertainty<sup>31</sup>, research generally suggests that such leaders are perceived negatively<sup>32</sup>. Dominant communication behaviors, such as paying little attention to employee views or opinions, interrupting employees, or failing to consult with them, have been even included in the measures of incivility in the workplace<sup>33</sup>.

---

<sup>25</sup> Yukl, 2011

<sup>26</sup> Fiedler & Garcia, 1987

<sup>27</sup> Giri & Pavan Kumar, 2010

<sup>28</sup> Donsbach, 2008

<sup>29</sup> E.g. Smith, 2011

<sup>30</sup> Webster & Sundaram, 2009

<sup>31</sup> Kakkar & Sivanathan, 2017

<sup>32</sup> Baker & Ganster, 1985

<sup>33</sup> Cortina et al., 2001, 2013; Martin & Hine, 2005

However, no previous research checked what are the organizational consequences of leader-follower fit or misfit in CS dominance. To do so, I have conducted the experiment on a sample of 252 U.S. employees via the Amazon Mechanical Turk. The initial experiment was aimed at a preliminary exploration of the consequences of leaders' and employees' compatibility in CSs. In particular, I investigated how manager's CS dominance impacts employee attitudes toward that manager, depending on the employee's own level of CS dominance.

I found that all participants declared preference to cooperate with a less dominant leader regardless of their level of dominance. However, participants with a more dominant communication style were seemingly more compatible with dominant leaders than participants with a less dominant communication style. The results did not fully confirm that the attitude towards the leader would be more positive if they were similar in the level of CS dominance, but they showed that participants' CS dominance indeed moderated the impact of manager's CS dominance in the predicted direction. Those who are low in dominance might find it very difficult to share their opinions and expertise when the leader dominates the discussion, because they are not ready to interrupt or push for being heard. For this reason, people who are low in dominance might feel disregarded or unheard. On the other hand, employees with a dominant CS might find it easier to work with dominant leaders, as they can feel more confident to interrupt them during the conversation or find another way to add into the conversation.

### **3.2 Research Task 2**

**The second study** was nested in one organization and explored a wider selection of CSs to confirm and expand the preliminary results obtained in Study 1. The aim of the study was to explore impact of the compatibility of team leaders' and employees' CSs on such leadership outcomes as job-related well-being and organizational trust. The study was conducted at the shared services office of a global legal firm located in Warsaw, Poland. For the purpose of the study, I collected data separately from each team. In this way I was able to explore the consequences of the actual (dis)similarity in communication styles between 29 team leaders and their 122 followers (151 participants in total).

The results of this study confirmed that communication styles compatibility between leaders and followers is more important than independently measured leader's communication styles in predicting employee job satisfaction, trust, and emotions they experience at work.

Particularly:

- **a compatibility between supervisor and employee in friendliness matters for employee job well-being** – the lowest job well-being can be seen when both exhibit unfriendly CS and EJ well-being increases as their joint friendliness increases;
- **confident communication style matters for employee trust**. The level of employee trust was the highest when both the leader and the employee used confident CS that was average – not very high and not very low;
- **congruence in dominant communication style matters for employee job well-being**. The highest level of employee job well-being was observed for those participants for whom the level of dominance in communicating was congruent with that of the supervisor, with a steep decline in declared EJ well-being as the level of similarity decreased. **Congruence in dominant communication style mattered for trust in the team** – trust was the highest if the supervisor and the employee are similar in dominance (either both high or both low). Trust was the weakest when the employee is highly dominant, but the supervisor was very low in dominance;
- **congruence in precise communication style matters for employee trust**. Trust was highest when both the employees and their supervisors reported an average level (not too very high and not very low) of preciseness. The lowest trust was observed when both the employees and their supervisors were very low in preciseness. The level of trust was diminishing when both supervisors and employees' level of preciseness was very high.

## 4 Contribution of the dissertation

This doctoral dissertation has the following three contributions to the scientific literature.

### 4.2 Theoretical (cognitive)

Research presented within this dissertation showed that leaders' CSs do not entirely predict leadership outcomes unless the employees' CS is also taken into consideration. Such a finding expands the theory of Person-environment fit, which so far focused mostly on leader-follower compatibility in terms of values,<sup>34</sup> and confirms that no characteristics or behaviors should be analyzed without the knowledge of their context. Previous studies on intraorganizational dyadic communication, although extremely scarce, found it to be related to various aspects of coworker

---

<sup>34</sup> van Vianen, 2000; Witt, 1998; Zhang et al., 2012

relationship like self-disclosure, relational closeness, and interactional richness<sup>35</sup>. However, these initial attempts at investigating CS compatibility focused only on a small sample of communication styles – current research fills this gap. This is the first research that studied such a wide variety of CSs with respect to person-supervisor fit.

Even though experimental Study 1 confirmed results present in the literature that high CS dominance of a leader negatively impacts employees' perceptions (moderated by employees' own level of CS dominance), Study 2 showed that the analysis of compatibility provides a much more nuanced picture. While the lowest level of trust and employee well-being were observed for leader-employee dyads that were characterized by a large discrepancy in their dominance (especially when a leader was much less dominant than an employee), the most positive outcomes were visible for the higher levels of similarity. The role of fit was also shown for preciseness, friendliness, and confidence, providing further insight into the role of communication styles within multinational organizations.

What is more, Study 2 was conducted within a multinational organization, which might be especially susceptible to problems arising from CS incompatibility (as discussed in the Theoretical Background section of my dissertation). The data was collected from employees with diverse level of experience and who were representatives of different nationalities<sup>36</sup>:

- Eastern European Group<sup>37</sup>: 124 representatives;
- Western Europe and Other Groups<sup>38</sup>: 24 representatives;
- Asia and the Pacific Groups<sup>39</sup>: 2 representatives;
- African Group<sup>40</sup>: 2 representatives.

Finally, as the two research tasks I performed employed different methodological approaches, I was able to expand the validity of the obtained results. Experimental design of Study 1 allowed me to confirm the internal validity of the previous results showing that the dominance of the leader might differentially affect employees depending on their own level of dominance. In other words, I could show that the obtained results are really a factor of leader's dominance and are not due to a spurious correlation. On the other hand, in Study 2, I expanded the external

---

<sup>35</sup> Fan & Han, 2018

<sup>36</sup> Country division according to United Nations Regional Groups

<sup>37</sup> Azerbaijan, Belarus, Czech Republic, Poland, Romania, Hungary, Ukraine, Russia

<sup>38</sup> United Kingdom, France, Austria, Spain, Greece, Turkey, Portugal, Belgium

<sup>39</sup> Uzbekistan, South Korea

<sup>40</sup> South Africa

validity by collecting data on communication styles from actual team leaders and team members. Thanks to this approach, I obtained a unique set of data for leader-follower dyads and did not have to rely on followers' perception of leader's communication styles, which can be confounded by other variables (e.g., liking).

## **4.2 Methodological contribution**

Study 2 used a polynomial regression with response surface analysis. This is a technique which, by graphing the results of a polynomial regression analysis in a three-dimensional space, provides a detailed outlook on the complex relationships between a variety combinations of two predictor variables and an outcome variable. This method offers more explanatory potential than difference scores or traditional moderated regression analyses and are applicable to a vast range of research questions<sup>41</sup>.

Additionally, for the second study, a new communication styles questionnaire was developed, which combined questions from already existing questionnaires. The chosen questions were slightly changed to reflect the method of the study. For the first study, two target descriptions of dominant and non-dominant manager were developed.

## **4.2 Application**

The main purpose of this dissertation was to investigate how congruence in communication styles between supervisor and employee impacts leadership outcomes, particularly organizational trust and job-related well-being. Even though I do not argue that supervisors and employees should be matched based on the compatibility of CSs, I believe that managers and employees should be aware of their CSs and how their (mis)fit can affect their well-being. Since people are flexible and can adjust to a variety of contexts and situations, it is reasonable to expect that managers and supervisors would be willing to adjust their communication styles to the needs and preferences of different employees. Such contingent approach to communication could potentially improve its effectiveness and positively affect leadership outcomes. This assumption is in line with Leader-Member Exchange (LMX) theory<sup>42</sup>, according to which relationship quality between leader and followers depends on whether the resources are

---

<sup>41</sup> Shanocket et al., 2010

<sup>42</sup> Harrison, 2018

distributed according to followers' needs. Thus, the knowledge of employees' CSs may help to properly evaluate the relationship with an employee and suitably distribute the resources.
