Wrocław, 16.05.2022

Dr hab. Sylwia Przytuła, prof.PWR
Katedra Organizacji i Zarządzania
Politechnika Wroclawska

**Review of the Ph.D. dissertation of Anna Koval entitled: *Impact of communication style compatibility on leadership outcomes in multinational organizations*, submitted to the University of Warsaw, Faculty of Management**

**1. Initial remarks**

The formal and legal basis for the review are: art. 13 ustawy z 14 marca 2003 r o stopniach i tytule naukowym w zakresie sztuki (Dz.U. 2017 poz. 1789) and a relevant invitation from prof. Grzegorz Karasiewicz – the Head of the Scientific Council of the Discipline of Science on Management and Quality at the University of Warsaw, dated 2.02.2022. The subject matter of the assessment is whether the dissertation constitutes an original solution to a scientific problem, whether it demonstrates the candidate's general theoretical knowledge in a given scientific discipline, as well as the candidate's ability to carry out self-reliant scientific work. The submitted doctoral dissertation is classified - in terms of its substance - in the discipline of management and quality sciences.

**2. Selection of subject, justification of research problem, and objectives of doctoral dissertation**

The doctoral dissertation submitted for review and assessment and written by Anna Koval is an interesting work in terms of its content and the research performed for its purposes. The selection of the subject of the dissertation should be considered relevant and current as it addresses the role of communication style on leadership outcomes which is the point of concern, not only for multinational companies but each organization. The recommendations and solutions proposed by Author may be of cognitive and application significance.

The author pointed out that the research objective of this work is to „*explore how congruence in communication styles between supervisor and employees impacts leadership outcomes, particularly organizational trust and well-being that employees experience at work within a multinational environment (p.9)*”. It should be noted that „research objective” doesn't mean the „aim of dissertation” that consist from empirical, but also from theoretical part.

Moreover, the objective of this dissertation could have been enhanced by more detailed goals such as: empirical, cognitive, and applicable which were fulfilled by Author in this dissertation. Also, general research questions would help the reviewer to follow the flow of narration.

### 3. Assessment of the literature review related to the topic of the dissertation

The structure of this thesis is divided into theoretical and empirical parts. The first one consists of its first three chapters. In the first chapter, the Ph.D. student presented the definitions, approaches, theories of leadership, and the relationship between leaders and managers and their competencies. She focused on presenting differences between 63 competencies of managers and leaders for Simonte&Tett(2013), but the conclusion is surprising as the Author wrote *„I will use both the words -manager and leader as both of them are used within organizations to denote a certain set of responsibilities..(p.21)*. In my opinion, this logic is not compatible (*nomen omen*) with the theoretical part underlining „differences”-instead of focusing on „similarities” between these two distinct terms: „leader” and „manager” which have quite a distinct connotations in the literature of the subject. The chapter is missing the conclusion, and summary underlying the clux of 36 first pages of this thesis.

Chapter 2 focuses on defining communication theories, and styles. It would be more attractive for readers to draw some figures, and use charts while presenting the process of communication. Visualization of theory is also the skill of the researcher and shows her understanding of theoretical issues. In this part, Anna Koval also presented in detail the most well-known scales and inventories used in measuring communication styles. Subchapter 2.3 is truly a list of communication styles’ questionnaires, specifically these applied in the empirical part of this thesis, but has no conclusion, summary, or just a few sentences explaining what was the most important for Author in this chapter.

Chapter 3 combines the two former chapters and presents the issues of communication in the context of leadership (eg. effectiveness, satisfaction of leader’s communication style, and the role of a sense of humor in mutual communication). Anna Koval presented here also the two important theories that state behind the empirical part of the thesis:leader-member exchange theory and person-environment fit theory. About the aim of the dissertation which is the congruence in communication styles between supervisor and employee, the choice of these theories I found reliable and appropriate. They show the level of trust, motivation to be understood by both sides of the communication process, and adjustment to personal, organizational, and group environments.

The weakest point of the theoretical part and literature review is referring to the old, historic publication from the 70s., and 80s. , citing PWC Survey from 2011 (p.41). It seems that in the era of digital scientific resources, and easy and free access to open sources, there is no justification for using outdated sources for proving Author's research questions, hypotheses, or exact models applied. Also, the lack of clear, synthetic conclusions in each subchapter is the weakness of this part. The structure of each chapter is also not symmetric f.eg. 3.1 takes 1 page while 1.3 has 20 pages. The synthesizing of the theory is a very valuable competence of Ph.D. students, as it shows the author's understanding and valuing of what is more and less important on several pages of the dissertation. This skill should be enhanced by Anna Koval and I believe she will develop it through further research experience.

### **3. Assessment of the empirical part of the dissertation**

The empirical part of the dissertation consists of four chapters, in which the methodology of the process is discussed. The introductory chapter 5 presents the justification of the research problem and approaches to measure it.

The methodology of the research process has been discussed extensively, both in the initial research (Study 1) and the actual research (Study 2).

In Study 1, the Author decided to make a preliminary investigation of communication style (CS) compatibility. A Ph.D. student applied an experiment on 249US participants using social media tools like M-Turk. The goal of this experiment was to test hypotheses H1 and H2 (p.105). The participants were presented with 2 scenarios of a hypothetical manager with a dominating style and a non-dominant communication style (Table 11). The participant was asked to read these scenarios and imagine that it describes the managers they had to work with. To check the experimental manipulation, the respondents were asked to rate Manager X's dominant communication style. The dependent variable was the attitude towards manager X consisting of such components: 1) emotions expected if working with Manager X, 2) willingness to work for Manager X, 3) Expected satisfaction with manager X's communication style, and 4) Expected trust towards Manager x. There were high correlations between the above four components which indicated a positive attitude of respondents towards the described leader. The dominant CS was measured with the scale developed by Norton (Appendix 2). The results confirmed the other findings in the literature on the subject and the author concluded that: „*the high CS dominance of a leader negatively impacts employees' perceptions*” (p.144)

In Study 2 Anna Koval extended her investigation to a wider range of communication styles relevant to the daily leader-follower interactions and their components: openness, confidence, dominance, preciseness, friendliness, frankness, contentious, attentiveness, and expressiveness). These components were elaborated and the Author presented the state of research concerning f.eg friendliness in communication. In this background, she proposed hypotheses H3 and H4 (p.115). This study aimed to obtain the communication style data for the leader-follower dyads and explore how the leadership outcomes such as job well-being and trust depend on the CS compatibility. There were 151 participants -29 leaders and 122 team members who filled in the questionnaire prepared by the author based on Norton and Yuan scales (Appendix 10).

The research results were in detail presented in the Tables and Appendixes. The Author performed 16 multinomial regression analyses concerning the 9 components of interactions. Additionally, a surface analysis developed by Shanock et al. (2010) was applied by Anna Koval, which made the presentation of the results more visible and clear for readers. The findings say that while the lowest level of trust and employee well-being were observed for leader-employee dyads that were characterized by a large discrepancy in their dominance (especially when a leader was much less dominant than an employee), the most positive outcomes were visible for the higher levels of similarity. The role of fit was also shown for preciseness, friendliness, and confidence.

In concluding this part of the author pointed to study limitations and future research (8.1). I highly valued this part of the work as it shows the mature approach of the researcher to science. The fact that the Ph.D. student did not intend to confine himself to a broad analysis of the results of the conducted research, but she also supplemented them with proprietary proposals to improve the whole process of communication between leader and employees, is worth mentioning.

Anna Koval presented some obstacles -mainly methodological ones but she also tried to remedy these problems by giving her explanations. One of the mentioned limitations was the fact that the respondents in Study 2 represent 11 different nationalities as they were all employees of the multinational company. My question in this regard is the following: *What cultural competencies are needed from leaders and followers to reach compatibility in their mutual communication?* And second question: *Can this model be applied only to MNCs, because the Author mentioned that MNCs can be even more skeptical of problems arising from CS incompatibility.* (p.145)

My third question is about pointing out some pros and cons of the experiment method.

#### 4. Assessment of the formal and technical part of the dissertation

Along with the reviewer's responsibility, I am obliged to point out several mistakes in this domain, as the formal side of the dissertation does raise many objections, like:

- The structure of the dissertation is not symmetric-some chapters are of 1 page while the others of 20s. It is not so visible in the Table of Content because it is not full
- Table of content is not compatible with the content of the whole thesis: f.eg. chapter 1.3 has 9 subchapters-1.3.9 which are not visible in the Table of content
- extensively used bullets and numbers in text what „storm the flow” of reading and comprehension of the logic idea (f.eg. 1.3.4 until 1.4 is mainly about listing various leadership attributes. The last page of chapter 1.4 (p.48) ends up with bullet points without even 1 sentence of conclusion or summary. Thus it is pretty difficult for readers to catch the logical arguments of the Author
- excessive use of bold font make an impression that everything is very important and worth underlining
- instead of using 1st person in the whole work (eg. *I found...According to me...In my opinion...*) passive voice should be used (*It was found... One may argue...*)
- The language of the work is good although some truisms in the Ph.D. dissertation could have been avoided: eg. „Leaders and managers spend most of their time communicating with each other” (p.83) or „Leading and managing is about talking” (p.80).
- There are also Tables (p.45, p.64, p.75) that appeared suddenly- without earlier announcement and further summary.
- The footnotes are not correct-it would be more effective to use the Harvard style of references in the text)
- The bibliography -as mentioned earlier in this Review- is mostly updated ( the most 3 recent publications were from 2019)
- The dissertation attachments, which are questionnaires addressed to respondents were presented at the end of the thesis-what brought in more details concerning the methodological process.

This dissertation could be better prepared if it concerns the formal criteria. Although the merit of this thesis is valuable, the formal and technical mistakes decrease the overall impression of the whole work.

## 5. Summary of the substantive evaluation of the dissertation

I find the topic of this dissertation very important and valuable as there is scarce publication showing the compatibility level of communication style and leadership outcome. The combination of these two broad topics was challenging. Analyzing such big theoretical phenomena as communication and leadership, the author had to omit and resign from some issues, but then more precise justification and arguments should be delivered.

Anna Koval contribute to the methodology of the management sciences as she used the experimental design of Study 1 (which is rarely used in management sciences (Stańczyk-Hugiet, 2016<sup>1</sup>)) but this method allowed to confirm the validity of previous results showing that the dominance of the leader might differentially affect employees depending on their level of dominance. In Study 2 the author used a polynomial regression with response Surface analysis in a three-dimensional space. This technique provided a detailed outlook on the complex relationship between a variety of combinations of two predictor variables and an outcome variable.

Thirdly, based on Norton and Yuan scales, the author developed a new communication styles questionnaire.

The valuable contributions are the practical recommendation and hints for business practice. The author concluded that managers and employees should be aware of their CSs and how they (mis)fit can affect their well-being. (p.147) . From this point of view, I hope the dissertation will be required reading for managers of all organizations, while the conclusions drawn from it could be universal.

---

<sup>1</sup> Stańczyk-Hugiet E., (2016) Metody eksperymentu i symulacji w naukach o zarządzaniu, w: Podstawy metodologii badań w naukach o zarządzaniu, red.W.Czakon, NieOczywiste,Warszawa

## 6. Conclusion of the review

I confirm that the doctoral dissertation of Anna Koval meets the statutory requirements for the qualification work for the degree of doctor of social sciences in the discipline of management and quality. The dissertation contains an original solution to a scientific problem, and the Ph.D. student has demonstrated general theoretical knowledge and the ability to independently conduct scientific work. I assess the Ph.D. student's research workshop and the proposed methods as good and appreciate the Ph.D. student's awareness of the limitations of her research process. A certain drawback of the dissertation is its stylistic and technical setting, which I proved from the reviewing obligation. Undoubtedly, the ability to synthesize, and formulate conclusions and summaries is a weakness of the Ph.D. student, however, such an ability is acquired during the years of research experience. Therefore, I hope that further unique research problems undertaken in the future by Ms. Anne Koval will contribute to the development of this competence.

To sum up, I am asking the High Scientific Council of the Discipline of Management and Quality Sciences of the University of Warsaw to accept her doctoral dissertation and admit Ms. Anna Koval to her public defense.

Stwierdzam, że rozprawa doktorska Pani Anny Koval spełnia wymogi ustawowe stawiane pracom kwalifikacyjnym na stopień doktora w dziedzinie nauk społecznych w dyscyplinie nauki o zarządzaniu i jakości. Dysertacja zawiera oryginalne rozwiązanie problemu naukowego, a Doktorantka wykazała się ogólną wiedzą teoretyczną, a także tym, iż posiadała umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej. Warsztat badawczy Doktorantki i zaproponowane metody oceniam dobrze i doceniam u Doktorantki świadomość ograniczeń własnego procesu badawczego. Pewnym mankamentem rozprawy jest jej oprawa stylistyczno-techniczna, co wykazałam z obowiązku recenzenckiego. Niewątpliwie zdolność syntezy, formułowania konkluzji i podsumowań, jest słabą stroną Doktorantki, jednakże taką umiejętność nabywa się w toku wielu lat doświadczeń pracy badawczej. Żywię zatem nadzieję, że kolejne równie unikatowe problemy badawcze podejmowane w przyszłości przez Panią Anne Koval przyczynią się do rozwoju tejże kompetencji.

Podsumowując, wnioskuję do Wysokiej Rady Naukowej Dyscypliny Nauki o Zarządzaniu i Jakości Uniwersytetu Warszawskiego o przyjęcie rozprawy doktorskiej i dopuszczenie Pani mgr Anny Koval do jej publicznej obrony.

Sylvia Przytuła